— 0

—

华 北 科 技 学 院 文 件

校教字〔2017〕21号

关于印发《华北科技学院

课程考核管理规定》的通知

校属各单位：

为了进一步加强全日制本科生课程考核管理工作，保障

教学质量，根据《普通高等学校学生管理规定》（教育部令

第 41 号）《华北科技学院本科学生学籍管理规定》（校学字

〔2017〕12 号），结合我校实际情况，修订了《华北科技学

院课程考核管理规定》，并经校长办公会讨论通过，现予以

印发执行。

                华北科技学院

— 1

—

              2017 年 12 月 22 日

华北科技学院

本科学生课程考核管理规定

第一章  总  则

第一条 为了进一步加强全日制本科生课程考核管理工

作，促进学生学习和个性化发展，保障教学质量，根据《普

通高等学校学生管理规定》（教育部令第 41 号）《华北科技

学院本科学生学籍管理规定》（校学字〔2017〕12 号），结合

我校实际情况，特制定本规定。

第二条  本规定所涉及课程包括全日制本科生培养方案

中的所有计算学分的课程及教学环节。

第三条 课程考核应采用灵活多样的评价形式，侧重过

程性评价，降低终结性评价比重。鼓励将信息技术、共享资

源等与课程考核评价深度融合，使线上、线下考核评价合理

配置，调动学生学习的自主性、探究性、研究性和协作性，

培养学生创新创造、解决实际问题等能力。

第四条  课程考核与成绩管理工作实行校、院两级组织

管理。教学单位依据本规定的主要精神制定各单位课程考核

管理工作细则，负责具体实施。学校教务处负责总体组织与

质量监控。

第二章  课程考核评价

— 2

—

第五条  课程考核评价由过程性评价和期末终结性评价

两

部分组成。原则上理论课程过程性评价占课程考核评价总成

绩的比例为 50%-70%，期末终结性评价占课程考核评价总成

绩的比例为 30%-50%。实践类课程可适当提高过程性评价比

重，特殊性质课程可适当调整考核评价各部分比例。

第六条  每门课程采取的考核评价方式及其所占比例，

应在教学大纲中明确标出，并由任课教师在课程首堂课告知

学生。

第七条  学生应当参加所修课程的考核评价，考核评价

合格者可获得相应的学分。学生的课程考核成绩和学分获得

情况一并计入学生成绩单。

第八条  各教学单位根据课程性质和特点，制定灵活多

样的、可操作的过程性评价方式。

第九条  期末终结性评价主要以期末考试的方式进行。

  第三章  考试的命题与试卷

第十条  命题应以教学大纲为依据，重点考核学生对于

基础理论、基本知识、基本技能的理解和掌握情况及应用所

学知识分析和解决问题的能力。

第十一条 课程所在系（教研室）根据教学大纲统一命

题，命题工作应在考试前两周完成。

第十二条  所有闭卷考试要求出 A、B 两份试卷，满分均

为 100 分。一份用于常规考试，另一份用于各种原因导致的

— 3

—

需另行安排时段的考试。A、B 两套考题在知识单元、考题类

型、题目数量、测试难度和分值上相当，试题重复率小于 20%。

第十三条  教师不得在教学过程中或考前复习时为学生

划定考试重点，对于学生提出的摸底、揣摩试题内容的要求

和问题应拒绝回答。

第十四条  为确保安全，试题必须由系（教研室）指定

的教师负责在考试前两周内送交学校印务中心印制试卷，其

他单位或个人印制的试卷一律无效。采取在线考试的课程，

责任教师应确保存储试题的计算机或服务器的网络安全。

第十五条  杜绝各种形式的漏题、泄题，一经发现，将

追究有关人员责任，情节严重者，根据《华北科技学院教学

事故处理办法》（校教字〔2011〕17 号）等有关规定予以处

理。

第十六条  阅卷评分登记后，根据课程考核管理的相关

规定，由开课教学单位负责组织相关教师实施试卷的装订和

存档工作。

第四章  考试的组织

第十七条  根据教学进程的安排，考试一般集中于考试

周进行。

第十八条  每学期初为考试不及格学生组织一次补考，

补考仍不及格的学生可以报名参加重修。

第十九条  学生必须按学校规定的时间、地点参加考试，

因病（需提供医院病例或诊断证明）或有不可抗拒原因不能

— 4

—

参加课程考核的，可在课程考核前向所在教学单位提出缓考

申请，经所在教学单位负责人审核，批准后按缓考处理。

第二十条  每个考场设主监考和副监考，负责具体考场

的考试组织工作和秩序维护。

第二十一条 各教学单位负责人、教学管理科长有责任

到场巡视本单位组织的考试情况，对考试过程中发现的问题

及时处理和报告。

第二十二条 学生应严格遵守考试纪律，一旦有违纪作

弊行为发生，监考教师或巡视员应将其试卷没收、终止其考

试。具体要求按《华北科技学院学生考试违纪及作弊认定处

理办法》（校学字〔2015〕1 号）实施。

第二十三条  监考人员、巡视员和其他考务工作人员在

考试工作中若有违反学校其他有关考试工作规定的行为，按

《华北科技学院教学事故处理办法》等有关规定予以处理。

第二十四条  期末考试的试卷评阅工作由课程所在教学

单位负责统一组织。

第五章  成绩评定与成绩管理

第二十五条  各类课程的考核成绩原则上均以百分制计。

第二十六条  全部课程考核环节结束后两周以内，由任

课教师负责录入课程考核的成绩。各项录入成绩应与成绩原

始凭证保持一致，附属材料册由开课教学单位存档。

第二十七条 教师在评定成绩时，批准缓考的课程，备

注中注明“缓考”；因学生个人原因未参加课程考核的，试卷

— 5

—

成绩记为零分，备注中注明“缺考”；违反考核纪律或作弊的

学生，试

卷成绩记为零分，备注中注明“违纪”或“作弊”。

第二十八条  任课教师如因特殊情况不能按期完成成绩

录入工作，需提前向所在教学单位提交《华北科技学院延期

录入课程成绩审批表》，说明原因及计划完成录入时间，经

所在教学单位负责人同意后报教务处备案。无故未在规定时

间内录入成绩者按照《华北科技学院教学事故处理办法》等

相关规定处理。

第二十九条  各项成绩录入后，教务管理系统将根据教

师设定的比例自动生成该门课程的最终考核成绩，并自动计

算绩点和平均学分绩点，其对应关系如下表所示。

百分制 等级制 绩点

90－100 优秀

绩点＝（百分制成绩－50）/10
80－89 良好

70－79 中等

60－69 及格

60 分以下 不及格 0

注：课程考核成绩计“合格”的，绩点为 1；计“不合格”

的，绩点为 0。

学分绩点＝学分数×绩点。

平均学分绩点=各门课程学分绩点相加之和÷各门课程

的学分数之和。

— 6

—

第三十条  教师应客观评定学生的各项成绩，防止评分

标准

过严或过宽。一个教学班的课程考核成绩一般应呈正态分布。

第三十一条  成绩提交后，如因录入错误、试卷批阅错

误或试卷加分错误等原因需更改成绩的，任课教师填写《修

改课程成绩审批表》，说明具体原因并随同成绩原始凭证一

并提交所在教学单位负责人审核同意后到教务处审批，获批

后方可更改成绩。成绩更改须本着严肃认真的原则，如因教

师不认真评阅试卷造成大面积成绩录入错误或伪造材料提

出申请更改成绩的，一经发现，按照《华北科技学院教学事

故处理办法》等相关规定给予教师本人相应处理。

第三十二条  学生如对课程考核成绩有异议，可于下一

学期前两周内向开课教学单位教学管理科提出成绩复核申

请，经开课教学单位负责人同意后，由开课教学单位教学管

理科组织系（教研室）和任课教师共同查阅试卷，并将最终

结果和处理意见告知学生本人。确属阅卷错误或登分错误的，

由任课教师按程序申请办理成绩更改。

第三十三条  学生成绩单由教务管理系统根据任课教师

录入的各项成绩自动生成，是记录学生在校学习期间课程考

核成绩和学分获得情况的唯一凭证，也是判定学生能否毕业

和获取学位的主要依据。任何个人不得篡改、伪造学生成绩

单，一经发现，依据《华北科技学院教学事故处理办法》及

《华北科技学院学生考试违纪及作弊认定处理办法》等相关

规定给予责任人相应处理。

— 7

—

第六章  补考与重修

第三十四条  补考分为学期初补考、毕业前补考、结业

学生申请换发毕业证书补考（返校补考）。

第三十五条 学期初和毕业前补考范围只限于必修类课

程；返校补考范围为所有不及格课程。

第三十六条 学期初补考的对象为上一学期结课考试中

成绩不合格的及办理了缓考手续的在校学生。毕业前补考对

象为当年毕业年级学生。返校补考对象为上一年结业学生。

第三十七条 在考试中旷考、违纪、作弊、被取消考试

资格的、已经及格的课程想获得更高成绩的学生不允许参加

补考。

第三十八条 开课教学单位负责组织实施所有补考工作，

其中返校补考中涉及到的通识类课程由教务处负责组织协

调。

第三十九条 在补考过程中，任何环节不得降低要求，

确保补考工作的权威性和公正性。

第四十条  补考仍不及格或因各种原因没有参加补考的、

已经及格的课程想获得更高成绩的学生需重修该门课程。

第四十一条 在校学生可以多次报名参加重修学习。重

修采取随下一年级上课的形式，不再单独开设重修班。重修

不严格考勤，鼓励学生线上、线下自修。 如果课程开设学期，

因人数选满等原因不能报名，应顺延至下一学年重修。

第四十二条 学生需在教务管理系统中完成重修课程的

选课，未选课者不得参与重修课程的学习和考核。

— 8

—

第七章  附  则

第四十三条  本规定自发布之日起施行，原《华北科技

学院课程考核管理规定》（校教字〔2012〕17 号）同时废止。

第四十四条  本规定由教务处负责解释。

— 9

—

——————————————————————————
—
华北科技学院行政办公室                   2017年 12月 21日印
发
—————————————————————————
——
经办人：魏颖                               电话：010-61591498